
S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  
F u n d a ç ã o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e 

 

Bituruna - Estado do Paraná 

 
Rua João Vicente Conte, 63 – Bairro São Vicente – Bituruna PR – CEP 84640-000 – CNPJ  04.326.257/0001-99 
Fone (42) 3553 17 33  - E-mail: fundação@bituruna.pr.gov.br 

 
EDITAL  Nº 001/2009 

 
Otilia Rossoni Silveira, Diretora Presidente da Fundação 

Municipal de Saúde de Bituruna, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas através da Lei Municipal nº 680/99 e, de conformidade com o resultado final do Edital nº 
19/2009 da Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória – UNIUV, 

referente ao Concurso Público para provimento de vagas em cargos do Quadro Permanente de 

Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de Bituruna e para provimento de Empregos Públicos, 

homologado através do Decreto 052/2009 de 25/06/2009, 

 
RESOLVE: 
  

Art.1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Bituruna, no 

período de 13/07/2009 à 21/07/2009, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas. 
 
 QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL 
 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Juarez Antonio Rubbo 029.426.449-31 

 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – VAGA RESERVADA PAR A DEFICIENTE 
Classificação Nome do Candidato CPF 
70º Eleni Maria Oliveira 068.794.499-64 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Eliane Aparecida Vergopolan 052.130.789-90 
2º Sandra Cristina Matias Rodrigues Rubbo 039.836.329-39 
3º Jorge de Oliveira 062.819.019-08 
4º Vanderleia Martins Ribas 069.370.419-50 
5º Ozeias David Cunha 537.992.759-91 

 
CARGO: DENTISTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Flavia Muller Brittes 033.717.719-89 

 
 
 



S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  
F u n d a ç ã o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e 

 

Bituruna - Estado do Paraná 

 
Rua João Vicente Conte, 63 – Bairro São Vicente – Bituruna PR – CEP 84640-000 – CNPJ  04.326.257/0001-99 
Fone (42) 3553 17 33  - E-mail: fundação@bituruna.pr.gov.br 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Ticiana do Prado 038.993.269-89 
2º Mayra Cristina Lopedote 048.695.899-07 

 
CARGO: MOTORISTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Laertes Lodi 060.920.179-46 

 
CARGO: NUTRICIONISTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Ageu Padilha de Quadros 052.713.019-23 

 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º San Raphael Costa da Luz 004.180.969-61 
2º Alessandra de Lara Ribas 048.695.869-83 
3º Daiane Aparecida dos Santos 010.886.839-75 
4º Viviane Furlan Vilenski 007.664.509-61 
5º Solange dos Santos 046.752.379-75 
6º Vanessa Catarina Tibes 041.433.829-46 

 
EMPREGO PÚBLICO 
 
CARGO: PSF - AUXILIAR DE CLINICA DENTÁRIA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Rosana Aparecida Bigunas Sacks 025.100.369-80 
2º Alana Salvatti 035.728.769-07 

 
CARGO: PSF - DENTISTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Denise Valeria Heil 031.424.529-40 
2º Carla Roberta Silveira 045.928.289-17 

 
CARGO: PSF - ENFERMEIRO 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Michele Magnabosco 055.201.739-66 
2º Madalena de Freitas Cordeiro 537.986.869-04 
3º Simone Cristiane Bohrer 019.864.369-18 
4º Adriana Moreira de Castilho 034.515.589-04 

 
 



S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  
F u n d a ç ã o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e 

 

Bituruna - Estado do Paraná 

 
Rua João Vicente Conte, 63 – Bairro São Vicente – Bituruna PR – CEP 84640-000 – CNPJ  04.326.257/0001-99 
Fone (42) 3553 17 33  - E-mail: fundação@bituruna.pr.gov.br 

CARGO: PSF - MÉDICO 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Marcio Alberto Balbinot 568.530.410-20 
2º Patrícia Elisa Goedel Balbinot 768.095.440-20 

 
CARGO: PSF - MOTORISTA 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Célio Burgel 837.425.069-00 
2º Marcio André Bertochi 028.602.579-50 
3º Leandro Fronchetti 040.477.949-29 

 
CARGO: PSF - SERVIÇOS GERAIS 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Isaias dos Santos 068.883.499-00 
2º Maria de Fátima Byler 046.871.859-16 
3º Maristela Byler de Castro 041.770.909-99 

 
CARGO: PSF - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
Classificação Nome do Candidato CPF 
1º Karin Veridiana Çar 024.137.569-06 
2º Juliana Castro 041.514.789-14 

 

Art.2º - Ficam cientes os relacionados que o não comparecimento no 

prazo previsto acarretará a desistência tácita do direito à vaga. 

 
Art. 3º - Na ocasião do comparecimento do candidato o mesmo deverá 

apresentar os originais e fotocópias autenticadas dos documentos abaixo relacionados, de acordo 
com os itens 15.1 a 15.20 do Edital 12/2009 da Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade 
de União da Vitória – UNIUV de 25 de março de 2009. 

-  Comprovar os requisitos básicos constantes no item 2.2 do cargo que 
foi nomeado e do item 2.3 do emprego público. 

-  Comprovação da idade mínima de 18 (dezoito) anos completos. 
- Comprovação do nível de escolaridade exigido nos termos deste 

edital, autenticada. 
- Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de 

condições de acumulação amparada pela Constituição. 
- Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade 

laboral, por meio de laudos médicos e exames laboratoriais (custeados pelo candidato), necessários 
para o exercício do cargo. 

- Declaração negativa de antecedentes criminais – Estadual e Federal 
(atestado de antecedentes), achando-se no pleno exercício de seus direitos civis e políticos. 

- Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, as 
penalidades previstas no artigo 137 da Lei 6745/85, e o Parágrafo Único da Lei Federal nº 8112/90  
e as correspondentes, constantes da Legislação dos Estados e dos Municípios. 

 



S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  
F u n d a ç ã o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e 

 

Bituruna - Estado do Paraná 

 
Rua João Vicente Conte, 63 – Bairro São Vicente – Bituruna PR – CEP 84640-000 – CNPJ  04.326.257/0001-99 
Fone (42) 3553 17 33  - E-mail: fundação@bituruna.pr.gov.br 

-  Carteira de Identidade (RG) – original e fotocópia. 
-  Cadastro de Pessoa Física  (CPF) original e fotocópia. 
-  PIS/PASEP – original e fotocópia. 
- Título de Eleitor e comprovante da última votação – original e 

fotocópia. 
- Carteira profissional – original e fotocópia (parte onde consta  o 

número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho). 
-  Certidão de Nascimento (quando solteiro/a) – original e fotocópia. 
-  Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos 

menores 
de 21 (vinte e um) anos – original e fotocópia. 

-  Carteira de Reservista (para o sexo masculino) – original e fotocópia 
-  Duas fotografias recentes, tamanho 3X4. 
-  Comprovação de Nacionalidade Brasileira (em caso de Estrangeiro). 
-  Comprovação de Quitação com as Obrigações Militares. 
- Atestado de Vacinação dos filhos menores de 14 anos – original e 

fotocópia. 
- Comprovação de escolaridade exigida e, quando for o caso, registro 

no Conselho de Classe conforme requisitos constantes no item 2.2 e 2.3 do Edital 12/2009 de 25 de 
março de 2009. 

 
Art. 4º - Ficam cientes os relacionados que o não comparecimento e 

não apresentação dos documentos no prazo previsto impedirá a formalização do ato de posse, 

acarretando a desistência tácita do direito a vaga. 

 

Bituruna, 06 de julho de 2009. 

 

PUBLIQUE-SE 
 

 

 

 

 

O t i l i a  R o s s o n i  S i l v e i r a  
Diretora Presidente da Fundação 

Municipal de Saúde. 

 

 


